⁴⁷⁾ „А такожъ на подаваніе (super subditos) предреченныхъ княжать, рытеревъ, шляхтичевъ, бояръ, мѣстичевъ, дѣцкихъ не дамы: олижъ бы первый отъ пана, которому же тотъ подданъ, который кривду вчинилъ, правда пожадана была (jusititia postulata), ажъ бы онъ на рокъ не хотѣль къ праву поставить; тогда нашъ дѣцкий, а любо нашихъ заказниковъ имать быти посланъ; а виноватый, который вину заслужилъ, пану своему, а не иному будетъ обязанъ заплатити". „Акты Зап. Россіи“. I, 76. Аєтъ напечатанъ въ Акт. Зап. Россіи. I, № 61 и у Дзялынскаго: Zbior Praw, 28—36.

⁴⁸⁾ Дзялынскаго: Zbior Praw, 58—66; у Платтера: Zbior Pam. 1, 17—29.

привилей вносить еще новые права Литовскихъ пановъ: власть великаго князя была сильно ограничена властью пановъ—рады: безъ нихъ онъ не могъ вести сношений съ иностранными государствами⁴⁹, издавать и измѣнять законы и даже долженъ быть уступать имъ въ случаѣ ихъ несогласія съ его мнѣніемъ⁵⁰); безъ нихъ не могъ онъ раздавать и отнимать уряды⁵¹), распоряжаться доходами и расходами⁵²), съ ними судить въ важнейшихъ дѣлахъ⁵³); честь и значение высшихъ урядниковъ должны оставаться ненарушимыми какъ было прежде⁵⁴). Такъ-же

⁴⁹⁾ Nuncios seu oratores mittere debemus, in negotiis publici boni eiusdem magni ducatus nostri, necessitate ad hoc imminente de consilio dominorum nostrorum uersus partes exteras § 18.

⁵⁰⁾ Quaecunque consilia et causas cum dominis consiliariis nostris, determinabimus et statuemus, atque concludemus, eas cum nemine alio, immutare, corrigere, aut deordinare debebimus § 20. Quando aliqua consilia et negotia in consultatione cum dominis nostris tractanda euenerint, et ipsis dominis non placebunt, pro isto super eos, commoueri non debemus, sed quaecunque nobis consulent, pro nostra et communis utilitate, istud nos efficiemus § 21.

⁵¹⁾ Officia vero omnia et tenutae, sine consilio nostrorum consiliariorum, per nos, non debent cuique auferri. Si quis autem officialium, tamquam dissipator et damnificator, nostrorum bonorum apud nos delatus fuerit, utraque pars coram nobis debet personaliter constitui, auditaque causa, reus secundum demerita, puniendus erit: sed absque culpa, officia auferre non debemus § 24. Dignitates, tenutae et officia in castris et civitatibus, in metis remotioribus, si quae uacauerint et apperientur, habita deliberatione cum dominis consilii nostri: talia officia, vel tenuta, conferremus secundum promerita, vel qui nobis videbitur magis ualere, et consiliarii nostri ita debent facere § 27.

⁵²⁾ См. выше.

⁵³⁾ Si quando aliquorum causae graues super bonis haereditariis, vel fama, seu honoris derogatione, coram nostram serenitatem ueneant, omnibus justitiam facere debemus, et dum contingat nos prout negotiis arduis occupari, causis talibus, per annum, concedimus et statuimus quatuor terminos. Etsi in primo, secundo, uel tertio termino, in huiusmodi causis, finis non fuerit factus, ultimo adueniente, finalē justitiam sine dilationibus, cum dominis de consilio nostro, faciemus § 36.

⁵⁴⁾ Palatini, capitanei, tenutarii, villici officiales, et uniuersi vices gerentes in magno ducatu nostro, in primaeva honestate et prouisio-

строго охраняется честь всего шляхетства: великий князь не долженъ возвышать худородныхъ надъ благородными⁵⁵⁾). Для прекращенія перехода вотчинахъ имѣній въ другія руки запрещается кому бы то ни было, кромѣ ближайшихъ родственниковъ, даже самому господарю, пріобрѣтать вотчинныя имѣнія⁵⁶⁾). Дѣвицы и вдовы, выходящія замужъ за предѣлы в. княжества Литовскаго, не могутъ сохранять вотчины⁵⁷⁾). За великимъ княземъ оставляется одно право: не нарушая пожалованій прежнихъ, вновь жаловать имѣнія и уряды, хотя бы на вѣчные времена⁵⁸⁾). Такимъ образомъ, привилей этотъ утвердилъ въ Литвѣ шляхетскія вольности и, составленный въ то время, когда Александръ еще не соединялъ Польской короны съ Литовскою, исключилъ Поляковъ, какъ чужезем-

nibus, ac tenutis eorum, ut a praedecessoribus nostristeneantur et conseruentur, indicentque et ordinent, census, et prouentus suos, in integrum repetant et exigant, uelut ab antiquo; nec non ministriales dirigant, dafatigationesque ipsorum, alias projezdy solui faciant, iuxta consuetudinem prouinciae § 25, Morte obeunte tenutario, aut villico quoconque, in uilnensi aut trocensi districtibus, uilensis et trocensis palatini, in suis districtibus, tenutas a nobis, secundum exigentiam meritorum, vel obsequiorum, et qui etiam videbitur nobis idonei, illis petant, seu impetent. Et eodem modo fiat in aliis districtibus § 26.:

⁵⁵⁾ Plebeos super nobiles, non debemus extollere, sed totam nobilitatem conseruare in sua honestate § 32.

⁵⁶⁾ A consanguineis et propinquis, bona haereditaria alicuius non redimemus, neque ea aliquis redimere debet in paejudicium ipsorum consanguineorum, vel propinquorum sed solummodo, iste, qui propinquier extiterit, repositis pecuniis, bona haereditaria obtinebit et possidebit § 37.

⁵⁷⁾ Si aliqua uirgo, aut uidua, uolerit nubere ad alias partes extra magnum ducatum Lituaniae, expeditione ac dote recepta, bona haereditaria hic relinquat, ad eaque intromittere se non debet § 38.

⁵⁸⁾ Donationes et concessions olim genitoris nostri, quas alicui donauit aut prouidit et cum hoc, litteris suis confirmauit, perpetue tenebimus. Sed cui idem genitor noster dedit aliquid, ad arbitrium et uoluntatem suam, illud et nos pro arbitrio et uoluntate nostra, et dominorum consilii nostri, reseruamus, nostras etiam donationes, faciemus et dabimus, ad arbitrium nostrum. Et si alicui voluerimus confirmare ad perpetuitatem, istud etiam est in uoluntate nostra § 29.